Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício PHCS N. 340/2025.

Ouro Fino, 14 de julho de 2025.

À Excelentíssima Senhora

Adriana Aparecida Silva Ferreira

Superintendente de Saúde Regional de Pouso Alegre/MG

           Assunto: Encaminhamento da Moção de Apelo n.º 09/2025.

           Prezada Senhora,

 Cumprimentando-a cordialmente, encaminho, por meio deste, cópia integral da

Moção de Apelo n.º 09/2025, aprovada por este Poder Legislativo, a qual solicita

empenho e providências para viabilizar a instalação de um Centro de Hemodiálise na

cidade de Ouro Fino/MG, preferencialmente nas dependências da Casa de Caridade deste

município.

 A iniciativa decorre da constatação do grave problema enfrentado por pacientes

renais crônicos da região, que precisam se deslocar para outras cidades para receber

tratamento, enfrentando sérias dificuldades logísticas, financeiras e de saúde, muitas

vezes em condições de extrema vulnerabilidade.

Nesse sentido, ressaltamos que o Legislativo Municipal de Ouro Fino se posiciona

de forma favorável à implantação do referido serviço em nossa cidade e se coloca

inteiramente à disposição da Superintendência Regional para colaborar com o que estiver

ao alcance deste Parlamento, a fim de que esse relevante pleito possa ser atendido em

benefício da população.

          Respeitosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br